15. ET CIBAVIT EOS EX ADIPE FRUMENTI, ET DE PETRA MELLE SATURAVIT EOS.

Illic notatur maxima Judæorum ingratitude, qui mentiti sunt Domino, cum tantis eos benefi-

ciis affecisset. Possunt autem hæc verba referri ad manna, quod pluebat Judæis in deserto, et aquam, quod apes in eodem deserto scaturivit de petra; nam cibus ille recte dicitur adeps frumenti, quia erat panis Angelorum, ut dicitur in Psal. LXXVII; et habebat omnem saporem, ut dicitur Sap. xvi. Mel de petra non absurde dicitur aqua illa, quam de petra Moses eduxit, quia, ut Theodoretus dicit, sicut in Hebræis instar mellis videbatur. Potest tamen etiam referri totus hic versiculus ad ubertatem fructus vini et olei, quæ erat in terra promissionis, quamvis magna ex parte montuosa et saxosa esset. Sic enim scribit Moses, Deuter. xxxii: « Constituit enim super excelsam terram, ut comederet fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo. » Ubi per fructus agrorum intelligitur præcipue frumentum,

de quo paulo infra dicit: « Et hircos cum mendilla fructi. » Per mel de petra intelligitur mel ipsum, quod apes in cavernis petrarum producebant, nec non ficus, uvæ, et reliqua dulcia quæ in montibus illis petrosos gignebantur. Sed adeps frumenti, et mel de petra multo pretiosiora sunt apud christianos, quibus adest sub specie panis corpus Redemptoris, et mel sapientie celestis de petra, quæ idem Christus est; et tamen non pauci post abrenuntiationem diabolo, et pompis, et operibus ejus factam in baptismo, mentuntur Deo revertentes ad ea, quibus renuntiaverant; et post gustatum panem de cælo, et mel de petra, revertuntur, ut canes immundi, ad vomitum suum. Qui timere debent eternitatem futuri supplicii, ignis, qui non exstinguitur, et vermis, qui non moritur.

Sacra Eschiridias est adeps frumenti, et mel de petra.

PSALMUS LXXXII

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — Psalmus Asaph.

1. Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos diducit.
2. Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis?
3. Judicate egeno et pupillo: humilem et pauperem justificite.
4. Erigite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate.
5. Nescierunt, neque intellexerunt; in tenebris ambulat: movebuntur omnia fundamenta terræ.
6. Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.
7. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis.
8. Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus.

Argumentum. — Invehitur Psalmus in Iudæos, seu principes Israelitarum injustos, ut Ps. LVIII. Alii principes eorum populorum, quorum dominatione oppressi fuerunt Israelitæ tempore exilii Babilonici, perstringi putant, existimantes de principibus Israelitarum quominus cogites obstare vers. 1, 5, 7, 8; qui tamen revera non obstant. Hengstenberg cæmen sub Davide esse potuisse putat; sed melius illud ad tempora sive Hiskie, sive Josaphati regis referat, qui reges cultum et judicia restituerunt.